
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1345 del 29/12/2023 1

Proposta n. 360 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1345 del 29/12/2023

Oggetto: Protocollo d'intesa per la Casa della Salute - Impegno di spesa anno 2023.

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

La sottoscritta dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile ad Interim del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” fino al
31.01.2024 salvo proroghe in virtù del Decreto del Sindaco n. 18 del 14.12.2023, la quale attesta di non versare in una
situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della L.n. 241/1990;

VISTI:
-l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
-lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
-il vigente ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, di cui al Regolamento approvato con D.GC n. 114
del 24/7/2007 ess.mm.ii;
-il DPR 16/04/2013 n. 62 recante il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” unitamente al Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e
da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

VISTE LE DELLIBERAZIONI:
- del C.C. n.121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
2023-2025;
- del C.C. n.193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023-2025;
- del C.C. n.195 del 25.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025;
- della G.C. n.1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025;.

PREMESSO che:
L’art.1, comma 805 della Legge finanziaria 2007 (L.296/2006) istituiva per il triennio 2007-2009 un
fondo per il cofinanziamento dei progetti attuativi del piano sanitario nazionale (PSN) prevedendo
specifiche risorse per la sperimentazione del modello assistenziale Case della salute, di cui alle Linee
Guida recate dal Successivo D. Ministero della Salute 10 luglio 2007 “Progetti attuativi del Piano
sanitario nazionale”;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1345 del 29/12/2023 2

In attuazione delle suddette disposizioni la Regione Toscana ha dato impulso alla sperimentazione ed
avviato il processo di regolamentazione del modello, che è culminato nell’approvazione delle Linee di
indirizzo di cui alla D.GRT n.117/2015, oggi revocata e sostituita dalla D.GRT n.770/2020, e infine nella
L.R.n.29/2019, di modifica e integrazione della LR n.40/2005, con la quale la Casa della Salute è
disciplinata a livello legislativo;
In forza del Protocollo di intesa sottoscritto in data 24/7/2017 tra il Comune e l’A.usl competente per
territorio, il Comune di Collesalvetti corrisponde all’A.usl Toscana nord-ovest, a titolo di
compartecipazione alle spese di funzionamento della Casa della Salute attivata dalla stessa A.usl sul
territorio comunale, in Via Carlo Marx 57 - località Stagno, l’importo annuo di €. € 24.000,00;

VISTI:
o La LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con particolare riferimento alle modifiche introdotte al dalla LR n.29/2019

sulle Case della Salute al capo III ter del titolo V dopo l’articolo 71 vicies, laddove si definisce la casa
della salute “struttura polivalente che opera nell’ambito della zona- distretto, facente parte integrante
dell’organizzazione del servizio sanitario regionale” e si individua tra i suoi obiettivi “ la valorizzazione
dell’attività interdisciplinare tra medici di medicina generale, specialisti, infermieri, terapisti e
l’integrazione operativa fra le prestazioni sanitarie e quelle sociali per la piena attuazione delle
politiche sulla cronicità e di sanità di iniziativa”;

o l’art. 71 vicies semel c.2, ai sensi del quale le attività della casa della salute sono inserite, in linea con la
programmazione aziendale e coerentem ente con l’analisi dei bisogni, nella programmazione di zona-
distretto.”

o La D.GRT n.1231 del 28/12/2012, recante lo schema di Accordo Regionale con i medici di medicina
generale (MMG), che definisce l’UCCP come “un'aggregazione strutturale multiprofessionale di cui
fanno parte i MMG insieme ad altri operatori del territorio, che opera, nell’ambito dell’organizzazione
distrettuale, in sede unica o con una sede di riferimento”, che si sviluppa in varie strutture, tra le quali, le
case della salute;

o il PISSR 2018 -2020, come approvato con D.CRT n. 73/2019, che, all’Obiettivo 4 – “Vivere la
cronicità”, precisa che Le case della salute, in quanto espressione di un modello integrato e
multidisciplinare, promuovono la medicina di iniziativa e la prevenzione, valorizzano il ruolo dei MMG,
dei PLS e delle professioni sanitarie e sociali, sollecitano un ruolo proattivo dell’utenza e della società
civile e ponendosi come un punto di riferimento rivolto ai cittadini per l’accesso alle cure primarie, un
luogo in cui si concretizza l’accoglienza e l’orientamento ai servizi, la continuità dell’assistenza, di
integrazione con i servizi sociali per il completamento dei principali percorsi diagnostico- terapeutici-
assistenziali;

o D.GRT n.770/2020, che revoca e sostituisce la D.GRT n.117/2015 recando il nuovo Atto di indirizzo in
materia di Case della Salute, con la quale la Regione Toscana impegna le Direzioni Aziendali a
realizzare almeno una CdS in ciascuna Zona/Distretto della Regione Toscana entro il 2020 con
l’obiettivo di istituire almeno una CdS per ogni Aggregazione Funzionale Territoriale (AFT) di MMG
entro il 31.12.21.

VISTI inoltre:

o La nota dell’allora Resp. Servizi al Cittadino prot.n.638 del 12/1/2017, ad oggetto la promozione del
percorso di attivazione di una Casa della Salute nel Comune di Collesalvetti, come apprezzato nella
Giunta del 12/1/2017;

o La Determinazione dei servizi economici e finanziari n. 110 del 13.3.2017, con la quale, in esito
all’espletata indagine del mercato immobiliare per la ricerca di un immobile da destinare a Casa
della Salute, si individua nei locali di proprietà dalla Fondazione Luigi Scotto ONLUS la sede
idonea, poi acquisiti in locazione dalla A.usl Toscana NordOvest per quanto di competenza;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1345 del 29/12/2023 3

o Il protocollo di intesa sottoscritto in data 24/7/2017 tra l’A.usl Toscana Nord Ovest ed il Comune di
Collesalvetti, come recepito dall'A.usl con atto n 1073 del 17/11/17, dove si conviene di realizzare
nel territorio del comune di Collesalvetti, nella frazione di Stagno, la Casa della Salute, prevedendo
una compartecipazione del comune alle spese di funzionamento;

CONSIDERATO che le Case della Salute rientrano a pieno titolo nel sistema delle Cure primarie di
competenza del SSR;

CONSIDERATO inoltre che la richiamata intesa tra A.usl e Comune è priva di una chiara durata;

RAVVISATA, con riferimento alla suddetta intesa e alla luce della configurazione delle Case della Salute,
così come risultante delle vigenti disposizioni nazionali e regionali in materia, l'esigenza di avviare un
percorso di approfondimento congiunto con la firmataria e creditrice A.usl in merito alla durata, alla natura e
ai fondamenti dell'obbligazione che ne deriva, che è a tutt’oggi in corso;

CONSIDERATA la conseguente necessità di provvedere ad impegnare la somma necessaria ad ottemperare
agli obblighi previsti dal Protocollo di intesa di cui trattasi, consistenti nel pagamento alla A.usl di tot.
€.24.000,00 per l’anno 2023, subordinandone la liquidazione a conclusione del suddetto, intrapreso
approfondimento congiunto;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime parere favorevole di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, attestando la correttezza dell'azione amministrativa;

DATO ATTO che l'afficacia del presente atto è subordinata all'apposizione del Visto contabile;

DETERMINA

Di recepire interamente le motivazioni espresse in premessa a far parte integrante del
presente provvedimento;

Di impegnare in favore dell'A.usl Toscana Nord-Ovest la somma di €. 24.000,00 così come segue:

U-Cap., codice e Importo esercizio CdC Beneficiario CIG - CUP

Cap. 980/19 A.usl Toscana Nord Ovest

codice di bilancio: 2023 25 Codice 1003397
Non

previsto
12.07-1.04.01.02.011 C.F. 02198590503

€ 24.000,00

Di riservarsi la liquidazione della somma di cui al punto 2 del dispositivo a conclusione dell'avviato
percorso di approfondimento in ordine ai fondamenti, ai contenuti e alla durata dell'intesa siglata nel
2017 con la creditrice A.usl Toscana Nord Ovest;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli,
Responsabile ad Interim del Servizio 2-Servizi al Cittadino, che dichiara di non trovarsi in una
situazione di conflitto, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1345 del 29/12/2023 4

Di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio telematico dell'ente, unitamente alla
registrazione nella sezione "amministrazione trasparente" del portale istituzionale in coerenza con le
vigenti disposizioni in materia di procedimento amministrativo e trasparenza dei relativi atti e
documenti;

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1345 del 29/12/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1345 del 29/12/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Protocollo d'intesa per la Casa della Salute - Impegno di spesa anno 2023.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.01.02.011 12.07 980.19
ATTIVITA' SOCIO-SANITARIA -
Trasferimenti correnti Aziende

Sanitarie Locali
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

696 4947 24.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: USL TOSCANA NORD OVEST
Codice Fiscale: 02198590503 - P.Iva: 02198590503

Collesalvetti, 29/12/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1345 del 29/12/2023 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 08/01/2024 al
23/01/2024.

Collesalvetti, 08/01/2024

L'incaricato
VOLPINI MICHELA


